
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 636 DEL 14/04/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -
SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO - AGRICOLTURA

Determinazione n. 63 del 14/04/2023

OGGETTO: DANNI CAUSATI DA SICCITA’ VERIFICATASI DAL 01.01.2022 AL
30.09.2022 – APPROVAZIONE ATTI ISTRUTTORI ISTANZE CONCESSIONE
PROVVIDENZE D.LGS. N.102/2004 E LEGGE N. 142/2022.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/04/2023
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 63 DEL 14/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO -
AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 14/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del
19/12/2022) con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente,
autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il
quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi
aggiornamenti approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e
n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio;

Premesso:
che con la Legge Regionale n. 66 del 22.12.2017, di modifica e integrazione della L.R.
n.24/90, sono state delegate ai Comuni le funzioni amministrative, trasferite alle Regioni, in
materia di interventi conseguenti a calamità naturali e/o atmosferiche di carattere
eccezionale, di cui al D. Lgs. 29 marzo 2004, n.102 (Interventi finanziari a sostegno delle



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 4 di 7

imprese agricole, a norma dell’art. 1, comma 2, lett. i), della Legge n.38/2003);

che, in particolare, ai sensi dell’art.5 della citata L.R. n.66/2017, compete ai Comuni:
la ricezione delle istanze di concessione delle provvidenze previste;
l’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste delle aziende agricole i cui terreni

ricadono interamente o per la maggior parte nel territorio comunale di competenza;
il pagamento delle provvidenze contributive agli aventi diritto, previo inoltro alla

Regione Puglia, della richiesta di accreditamento dei fondi occorrenti;

che sulla Gazzetta Ufficiale n. 5 del 7 gennaio 2023 è stato pubblicato il Decreto del
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 660083 del
23.12.2022, con il quale è stata dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità
dell’evento calamitoso “Siccità verificatasi dal 1° gennaio al 30 settembre 2022 nell’intero
territorio della Regione Puglia”, ai fini dell’applicazione delle specifiche misure di intervento
previste dal D. Lgs. n. 102/2004 e ss.mm.ii.;

che la scadenza di presentazione delle istanze per l’ottenimento degli aiuti previsti,
originariamente fissata al 28 febbraio 2023, con la Legge n. 14 del 24.202.2023
è stata prorogata al giorno 8 marzo 2023;

Dato atto che nei termini di cui sopra, sono state presentate a questo Comune da parte
delle ditte interessate, n. 21 richieste di accesso alle provvidenze previste dal D. Lgs. n.
102/2004 e ss.mm.ii.;

Vista la relazione tecnica del Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce, approvata con
D.G.R. n. 1346 del 03.10.2022, pubblicata sul B.U.R.P. n. 109 del 10.10.2022, di
delimitazione del territorio colpito e di accertamento dei danni conseguenti, per la richiesta
di declaratoria dello stato di calamità;

Vista la D.G.R. n. 968 del 25.06.2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 98 del 06.07.2020,
recante “D. Lgs. n. 102/2004 Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole –
Modalità operative”;

Vista la D.G.R. n. 1668 del 29.11.2022, pubblicata sul B.U.R.P. n. 136 del 19.12.2022, di
presa d’atto della Circolare Ministeriale n. 0583726 del 15.11.2022, con la quale sono state
approvate le nuove modalità operative per la presentazione delle istanze ai fini della
richiesta degli indennizzi a beneficio delle aziende agricole danneggiate dalla Siccità 2022,
e per l’istruttoria delle stesse;

Viste le risultanze istruttorie in atti, effettuate dal P. A. Luigi Rizzo, Funzionario Tecnico
Agrario della Direzione Urbanistica e Attività Produttive, secondo le vigenti norme e
procedure in materia;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare le risultanze istruttorie delle istanze in argomento;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 5 di 7

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,

1) di approvare le risultanze istruttorie delle istanze presentate a questo Comune ai fini
della concessione delle provvidenze contributive previste dall’art.5, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 102/2004 per danni causati dalla “Siccità verificatasi dal 1° gennaio al 30
settembre 2022” di cui al Decreto Ministeriale n. 660083 del 23.12.2022, pubblicato sulla
G.U. n. 5 del 7 gennaio 2023, effettuate dal P. A. Luigi Rizzo, Funzionario Tecnico Agrario
della Direzione Urbanistica e Attività Produttive;

2) di approvare, per quanto innanzi, gli allegati elenchi, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

elenco “A” - Aziende aventi diritto ed ammesse a beneficiare del contributo a fianco
di ciascuna indicato;

elenco “B” - Aziende escluse dalle provvidenze per i motivi ivi riportati;

3) di chiedere alla Regione Puglia, ai sensi dell’art.5, lett. c) della L.R. n. 66/2017,
l’accreditamento in favore di questo Comune della somma di € 112.605,69 occorrente per il
pagamento delle provvidenze contributive alle n. 12 aziende aventi diritto, di cui all’allegato
elenco “A”, oltre ad € 4.504,23 spettanti a questo Comune quali oneri per l’esercizio delle
funzioni delegate, determinati ai sensi dell’art.6 della citata L.R. n. 66/2017 e così per un
totale complessivo di € 117.109,92;

4) di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Puglia – Sezione
Competitività Filiere Agroalimentari e al Servizio Territoriale di Lecce della Sezione
Coordinamento Servizi Territoriali, per i conseguenti provvedimenti di competenza;

5) di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6) di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui
al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 63 DEL 14/04/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVESERVIZIO
S.U.A.P. - COMMERCIO - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/04/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1051

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 17/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 17/04/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


